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SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři Bozkováčku,

blíží se konec roku 2019 a je mou povinností pro Vás 
bilancovat, co se v obci podařilo či nikoliv.

První věcí je spokojenost se stabilizací situace v našich 
školských zařízeních. Na jaře se objevily nějaké potíže a 
stížnosti s provozem a výukou, které se vyřešily buď od-
chodem dětí nespokojených rodičů, to v horším případě. 
Drobnosti, které se daly normálně vyřešit, jsme si řekli ve 
školské radě a v pohodě, ke spokojenosti žáků a rodičů, je 
nastavili. Myslím, že v tomto směru musím pochválit per-
sonál v našich školských zařízeních a vyslovit přání, aby se 
tyto vesměs nepodložené a neoprávněné stížnosti neopa-
kovaly v budoucnu a naše školy byly vždy jen ke spokoje-
nosti Vás a Vašich dětí. 

V obci se samozřejmě odbylo spoustu sportovních a kul-
turních akcí, jako každoročně. Společně jsme se všichni pre-
zentovali v soutěži Vesnice roku 2019 a komise nás ocenila 
červenou stuhou, kterou uděluje Krajský úřad Libereckého 
kraje za rozvoj venkova. Je to již šestá stuha v této soutěži 
a nemusím připomínat, že je hlavně Vaše. Všichni, kteří se 
jakkoliv podílíte na chodu obce Bozkov, spolkové činnosti, 
výchově a tréninku mládeže, účinkování, úklidu apod., si ji 
zasloužíte. Peněžitou prémii 200 000 Kč obec investuje do 
vybudování a zlepšení sběrných míst komunálního odpa-
du. V letošním rozpočtu byly alokovány prostředky, které 
počítají s podporou spolkové činnosti ve větší míře než v le-
tech minulých, neboť já i zastupitelé obce jsme si vědomi, 
že spolková činnost je na velmi dobré úrovni a musíme ji 
podporovat a udržovat, neboť pospolitost v obci je nezbyt-
nou součástí našeho dobrého života, a kdo chce na vesnici 
žít, si jistě uvědomuje, že je třeba přidat ruku k dílu.

Obec Bozkov zrealizovala plánované akce. Firma Fasko 
vybudovala novou kanalizaci v části, kde se počítá s výstav-
bou rodinných domků. Tento projekt bude zcela dokončen 
v jarních měsících, protože nebyla zbudovaná přípojka el. 
proudu v požadovaném čase. A !irma pana Valhy zrekon-
struovala část vodovodu, která dříve sloužila jako přivaděč 
od starého vodovodu. Obě !irmy se zakázek zhostily velmi 
dobře s minimálním omezením běžného chodu v obci. Po-
dařilo se vyměnit a doplnit nábytek v základní a mateřské 
škole. V závěru roku jsme se rozhodli za malých !inančních 
nákladů vybudovat skladovací kontejner a zpevněnou plo-
chu u hasičárny, abychom měli kam dávat nářadí a nově poří-
zenou techniku na údržbu zeleně a veřejného prostranství, 
neboť stávající kapacity byly již nedostačující. V sokolovně 
byly vyměněny veškeré textilní dekorace za moderní a ne-
hořlavé, zde obec jenom pomohla s !inancováním.

Provoz vodovodu a kanalizace je jednou z obtížných zá-
ležitostí. Po zdražení vodného a stočného v letošním roce 
jsme přistoupili k plánované výměně vodoměrů, kterou 
pocítila většina z Vás. Samozřejmě je to jenom první krok 
ke zlepšení odečtů. Chtěli bychom výměnu provádět ve 
všech odběrných místech co šest let, dle platné legislativy, 
a samozřejmě Vás žádáme, abyste i vy přispěli bdělostí, 

protože každý únik ze řadu je !inančně náročný. Zde se pa-
tří pochválit přístup hlavně pana Filipa Seiferta, který svý-
mi zkušenostmi a pílí odhaluje trpělivě poruchy, a musím 
konstatovat, že velmi úspěšně. Budeme přistupovat i k in-
stalaci dílčích vodoměrů na jednotlivých větvích vodovodu, 
tak abychom byli schopni poruchy dříve a lépe odhalovat. 
Chtěli bychom také tyto sítě rozvíjet a pokusit se podpořit 
také ty z Vás, kteří se rozhodnete přebudovat čistící zaříze-
ní u svého domu. V některých případech je překážkou pro-
jektové činnosti nesouhlas majitelů pozemků s prostupem 
vedení skrze jimi vlastněné pozemky.

Obec je dle novely zákona povinná odebírat rostlinné 
tuky a oleje z domácnosti. Tuto skutečnost jsme projednali 
a stanovili odběrným místem budovu sokolovny, kde po do-
hodě s panem Janem Joštem bude možno odevzdávat tento 
odpad do sběrného barelu. Do budoucna bychom chtěli vy-
tipovat prostor na sběrné místo, kde bychom byli schopni 
naplnit požadavky Vás občanů na odběr a selekci odpadů.

V příštím roce se rozjede plánovaná oprava silnice Cim-
bál-Podbozkov. Určitě nás čeká velké dopravní omezení a 
pro mnoho z nás dopravní problémy. Budeme se snažit vy-
jednat s realizační !irmou co nejméně zatěžující podmínky 
pro Vás. Při osobním jednání jsem vyzval pana náměstka 
pro dopravu Libereckého kraje pana Jana Svitáka, abychom 
o těchto věcech začali jednat hned na začátku roku, aby vše 
bylo jasné s předstihem. Doufám, že si všichni uvědomíme, 
že tato již léta zmiňovaná rekonstrukce je hlavně pro zlep-
šení dopravní a bezpečnostní situace v tomto úseku, a bu-
deme dostatečně tolerantní, bez toho se tyto rekonstrukce 
neobejdou.

V této souvislosti bych rád poděkoval zástupcům Liberec-
kého kraje, a hlavně poslanci Parlamentu České republiky 
panu Davidu Pražákovi za jeho angažovanost v problemati-
ce rekonstrukce daného úseku. Bez jeho nezištného přístu-
pu a pomoci bychom se těžko dobral i kýženého výsledku. 
Tak teď už jenom, aby rekonstrukce zdárně proběhla ke 
spokojenosti nás i dalších generací.

Přeji Vám krásné Vánoce plné splněných přání, dětem 
hodně dárků pod stromeček a do dalších let hodně 
zdraví, štěstí a životní síly.

Starosta obce Stanislav Doubek ml.  
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INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ

A MATEŘSKÉ ŠKOLY V BOZKOVĚ

Tak nám ten rok opět rychle utekl a jsou tu zase 
Vánoce. V červnu jsme se v základní škole rozloučili 
s budoucími šesťáky a v mateřské škole s budoucími 

školáčky a zase tu máme další partu. Věříme, že v novém 
školním roce prožijeme opět spoustu krásných chvil. 

Na začátku září jsme do základní školy přivítali novou 
paní učitelku a školní asistentku Marcelu. V mateřské ško-
le nás na začátku října také čekalo jedno loučení a jedno 
vítání. Rozloučili jsme se s naší paní učitelkou Klárkou, 
která si užívá nejkrásnější chvíle v životě maminky s malým 
Adámkem a jeho velkým bráškou Štěpánkem. Přivítali jsme 
proto do naší party novou paní učitelku Martinu. Společně 
plánujeme a prožíváme další dny a akce v mateřské škole 
i mimo ni. 

Na podzim jsme s dětmi opět jezdili do plaveckého bazé-
nu v Jilemnici, navštívili jsme divadlo ve Vysokém nad Jize-
rou a knihovnu v Semilech. Děti z mateřské školy vyšplhaly 
na věž bozkovského kostela, aby viděly to, co vidí z výšky 
papíroví draci. 

Školní družina v letošním školním roce navázala na 
loňskou spolupráci s občany Bozkova. Chceme tak našim 
žákům v rámci besed přiblížit profese či zájmy našich spo-
luobčanů. Loni jsme spolupracovali s vojákem Jakubem 
Hlavou, letos jsme uskutečnili besedu s paní Stanislavou 
Lampovou na téma myslivost a les, doplněnou o vycházku 
do přírody. Tímto bychom chtěli oslovit i jiné dobrovolníky 
z našich řad, kteří by se s námi rádi podělili o své zkušenosti. 

Na konci listopadu byli žáci základní školy v Bozkově 
spolu se základní školou v Jesenném v hudebním divadle 
Karlín v Praze na muzikálu „Královna Kapeska“. Divadelní 
představení bylo krásné, ale časově náročné. Jelikož trvalo 
2,5 hodiny, jela tentokrát pouze základní škola. Vánoční at-
mosféru nám navodili čerti – rockeři, krásné kostýmy, hud-
ba a malí i velcí herci dobrou náladou . Po představení jsme 
ještě navštívili Muzeum hlavního města Prahy, kde jsme si 
prohlédli výstavy týkající se Prahy od pravěku po baroko. 
Cesta zpět do Bozkova nám rychle utekla, jelikož ji někteří 
žáci krásně prospali. Pro mateřskou školu připravíme zase 
jiné překvapení a odměnu. 

V předvánočním čase jsme pomohli naším zpěvem koled 
rozsvítit vánoční stromeček, přivítali návštěvu – Mikulá-
še a jeho kamarády a pilně se učili písničky a básničky na 
vánoční besídku pro rodiče a známé. A tak doufáme, že se 
nám vše povede, jak má, a bude se to všem lidem líbit. Teď 
už se ale těšíme na Vánoce a na Ježíška. 

Kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Bozkov Vám všem pře-
je spokojené prožití vánočních svátků a spoustu krás-
ných chvil v následujícím roce. 

MŠ na rozsvícení vánočního stromku

Recyklohraní v základní škole

Mikuláš s andělem a čerty na základní škole

Výlet do Prahy

My z Bozkova jsme jeli se školou v Jesenném do 
Prahy na muzikál. Už když jsme přišli dovnitř, 

divadlo vypadalo krásně. Celá pohádka byla nádherná. 
Vyprávěla o královně Kapesce a třech královstvích. Pak 
jsme byli v muzeu, kde jsme viděli Prahu v pravěku a 
středověku. Nejvíc se nám líbily zbraně. Cesta domů nám 
rychle utekla, protože jsme si celou dobu vypravovali zá-
žitky z divadla a muzea. 

Adam Václavík, 5. ročník a Vítek Baán, 4. ročník



Vánoce 2019 Bozkováček - občasník o lidech a pro lidi z naší obce

5

PŘEDVÁNOČNÍ NÁVŠTĚVA KNIHOVNY

Milí čtenáři, 

dovolila jsem si využít tento příhodný zimní čas 
k malému pozastavení a připomenutí naší místní 

knihovny. Mnozí z Vás jistě zaznamenali změny, kterými 
knihovna v uplynulých několika letech prošla. Díky poskyt-
nutí prostředků ze strany obce, zájmu a spolupráci místních 
dobrovolníků, tj. především paní Petry Balatkové, Jany Baá-
nové a dalších, se místo určené přednostně k výpůjčce knih 
postupně proměnilo na příjemné prostředí vhodné pro 
setkávání, vzdělávání i konání drobných kulturních akcí. 
Tímto krokem se opět o trochu rozšířily možnosti strávení 
volného času v naší obci. Za zmínku určitě také stojí skuteč-
nost, že snaha pozvednout místní knihovnu byla oceněna 
v roce 2018 získáním diplomu za moderní knihovnické a 
informační služby hodnocené v krajském kole soutěže Ves-
nice roku 2018. Všem, kteří se podíleli na tomto znovupro-
buzení knihovny, patří veliký dík. Poděkování patří i těm, 
kteří o knihovnu pečovali dlouhá léta. Ať už to byl pan Karel 
Čermák, který zde kromě knihovny zajišťoval i chod tehdej-
šího informačního centra, tak i Miluška Strnadová, kterou 
si v knihovně za stolem pamatuji už jako dítě.

Jistě Vás bude ale zajímat dění v knihovně v novém roce. 
Kromě drobných kulturních akcí a zajištění pravidelného 
výměnného fondu knih bychom se chtěli (ve spolupráci 
s učitelským sborem ZŠ a Janou Baánovou) pokusit přiblížit 
knihovnu více i dětem. První kroky jsme podnikli již letos 
v říjnu, kdy knihovnu navštívili žáci místní ZŠ, viz foto. Prv-
ňáčkům jsme představili, jak to v knihovně chodí, a společ-
ně se staršími žáky jsme diskutovali například i o tom, jak 

si správně vybrat knížku. Následně tento prostor využívaly 
jednotlivé třídy dle potřeby v hodinách spojených s četbou. 
Doufáme, že tato činnost dětem zpestří výuku nejen díky 
změně prostředí, ale probudí v nich zájem o četbu jako 
takovou. 

Závěrem bych chtěla dodat, že knihovna bude otevřena 
13. 12. 2019 od 16.00 do 20.00, kdy formou veselého sou-
těžení doplní program vánočního jarmárku a dílniček pořá-
daných v prostorách místní ZŠ. Během roku bude pak i na-
dále přístupná každou středu od 15.30 do 17.30. Říkáte si, 
že nejste zrovna vášniví čtenáři? Nevadí! Zastavte se, třeba 
jen ze zvědavosti, podívat na současné prostory knihovny 
a podiskutovat o tom, co by Vás zajímalo a jaké akce byste 
uvítali. Určitě se v rámci svých možností budu snažit udržet 
knihovnu a s ní spojené dění, alespoň tak, jak tomu bylo 
doposud. Zároveň si však uvědomuji ten začarovaný kruh, 
kdy bez občasných kulturních akcí bude knihovna opuště-
ná a naopak bez Vás a Vašeho zájmu vyjdou konané akce 
a s nimi spojené přípravy na prázdno. Jak využitá knihov-
na tedy bude, záleží jenom na nás. Proto, jak se říká u nás 
v Podkrkonoší: „přijďte pobejt“. Těším se na Vás a přeji, ať 
se Vám vánoční svátky podaří strávit tak, jak byste si přáli, 
a abyste hlavně ve zdraví a spokojenosti vkročili do nového 
roku.  

Krásné a klidné prožití vánočních svátku Vám za míst-
ní knihovnu přeje

Martina Schwarzová

Rozsvícení vánočního stromečku

S paní ředitelkou jsme celý listopad trénovali vá-
noční koledy, jako například Stojí vrba košatá, 

Štěstí zdraví, Dej bůh štěstí, Byla cesta, byla ušlapaná a 
Narodil se Kristus Pán. Na rozsvěcení stromku se prodá-
valy sejkory, teplý mošt, grog, svařák, cukroví a muf%iny. 
Z kostela padaly ohnivé vodopády. Koledy zpívala škola i 
školka a Vendulka Buriánová hrála na saxofon. Strome-
ček byl krásně nazdobený. Je prostě okouzlující. Celé se 
mi to moc líbilo. 

Karolína Soukupová, 3. ročník

Naše škola

Naši školu mám moc rád. Skvěle se tu učí, je tu zá-
bava a spoustu her. Chodíme i na výlety. Nejlepší 

výlet teď byl do Prahy, kde jsme byli v divadle v Karlíně 
na Královně Kapesce. Pak jsme byli v muzeu hlavního 
města. Bylo to moc hezké. 

Byl bych tady ve škole až do konce, ale bohužel tu můžu 
být jen do 5. třídy. A já jsem už ve čtvrté. Ale já si to uží-
vám až do konce. 

Marek Hyška, 4. ročník

Vánoce u nás doma

Chci vám povědět, jak trávím s rodinou Vánoce. Byl 
jeden domek a do toho domku každý rok chodí Mi-

kuláš, anděl a čert. Musím jim se sestrou říkat básničku 
nebo zazpívat písničku.

Na Š tědrý den chodíme s babičkou ven a koukáme, 
jestli přijde Ježíšek. Důkazem je, že zapálí prskavku. Když 
prskavka shoří, jdeme domů a pod vánočním stromeč-
kem najdeme spoustu dárků. Než je rozbalíme, jdeme se 
navečeřet. Když dojíme, jdeme rozbalovat dárky. 

Miluji Vánoce. Zkuste je takhle trávit i vy! ♡

Gabriela Balatková, 3. ročník
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Z NAŠEHO SOKOLA

Svojí činností naše tělocvičná jednota určitě přispívá 
dobrému jménu celé naší vesnice. Ve škole cvičí děti. 
Dobře funguje i oddíl fotbalu. Kladně se dá hodnotit 

práce s mládeží. Bohužel o fotbal mládeže v naší obci 
není velký zájem, což je škoda, neboť zázemí pro fotbal je 
velmi dobré. Naše B mužstvo hraje okresní soutěž a vede 
si obstojně. A mužstvo zažívá přestavbu a věřím, že se 
v krajské soutěži udrží. 

Naše organizace je spolupořadatelem příměstských tá-
borů v letním období. Docela dobře si vede rekreační sport 
jako volejbal, nohejbal a tenis. Zúčastňujeme se všech akcí 

pořádaných hlavně pro děti jako např. dětský den atd. Kul-
turní život je v naší TJ též bohatý. Pořádáme diskotéky, růz-
né koncerty a velmi povedené jsou poutě, na které zveme 
hosty z Polska. Naše sportovní zařízení využívají všechny 
spolky, které o to mají zájem. 

Na závěr je třeba poděkovat všem dobrovolným pracov-
níkům, kteří zajišťují dobrý chod naší TJ. 

Hezké a klidné Vánoce a šťastný rok 2020 Vám všem 
přeje

 Stanislav Doubek st.

ZHODNOCENÍ PODZIMNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2019/2020 TJ SOKOL BOZKOV A TÝM

Před začátkem sezóny se do týmu vrátili dva naši 
hráči, jenž obnovili svoji fotbalovou činnost - 
útočník Aster Pavel a gólman Balatka Stanislav. Po 

čtyřech kolech přišel z Železného Brodu šikovný záložník 
Makula Štěpán. Naopak u týmu skončili Mazánek Tomáš, 
který odešel na přestup do Semil, a Havel Martin, který 
ukončil kariéru s tím, že bude občas chodit za B tým. 
Kvůli zdravotním problémům po třech kolech si musel 
dát pauzu kapitán Maleček David. Účast na trénincích 
ze začátku byla nadmíru dobrá, ale jako každý rok se 
poté začala pomalu zmenšovat, ale i tak nebyla špatná. V 
prvním kole jsme zajížděli na horkou půdu neoblíbeného 
soupeře z Albrechtic. Tam jsme po výborném poločase, 
kdy jsme vedli 0:1 Šimkem, nakonec prohráli 5:2, i když 
předvedená hra výsledku vůbec neodpovídala. První bod 
jsme získali doma po remíze se silnými Velkými Hamry B, 
kdy bod zajistil pro svůj tým čtyři minuty před koncem 
Červený. V dalším kole jsme u nováčka soutěže ostudně 
prohráli 5:0. Poté jsme doma opět prohráli se zkušeným 
Držkovem 0:3 a vypadalo to s Bozkovem bledě. Do 
Studence s námi jel už zmíněný Makula, kterého nakonec z 

Brodu pustili, ihned se dobře adaptoval do týmu a pomohl 
k výhře 2:3. V dalším kole se přesunul z B týmu do A týmu 
zkušený Šikola Jindřich. Porážce se Smržovkou doma 0:4 
zabránit ale nedokázal. Do Jablonečku, který okupuje 
poslední místo v tabulce, jsme jeli pro tři body, nakonec 
jsme odjížděli s debaklem 4:0. Poté jsme potvrdili, že 
na Rychnov umíme, a porazili jsme ho doma jasně 3:1. V 
Plavech jsme vybojovali bod z už ztraceného utkání, když 
jsme prohrávali po poločase 3:0, nakonec jsme mohli i 
vyhrát. Doma jsme ukázali, že umíme být silní, a porazili 
jsme Lučany 4:1.  V Harrachově jsme stejně jako v Plavech 
prohrávali v poločase o tři góly, nakonec jsme díky remíze 
5:5 brali alespoň bod. Poslední domácí utkání jsme měli 
skvěle rozjeté, vedli jsme 3:1 nad rezervou Přepeř, a 
nakonec jsme brali opět jen bod za remízu 4:4. V posledním 
kole jsme jeli do sousedních Semil na pikantní derby. 
Bohužel jsme neproměňovali jasné šance a nakonec jsme 
prohráli 5:3. Minimálně bod jsme si určitě zasloužili. Po 
podzimu jsme tedy v tabule na 11. místě se 13 body. Takže 
do jarní části jdeme s tím, že musíme udělat co nejvíce 
bodů, abychom se vyhnuli boji o záchranu. Pozitivní je, že 

máme skvělou partu v kabině, 
a je vidět, že kluci chtějí 
vyhrávat a chtějí pro to dělat 
maximum. Dobře pro tým je 
i zapojování dorostenců do 
týmu, kteří se takto časem 
začlení do A týmu. 

Nyní mi dovolte za celý náš fot-
balový i realizační tým popřát 
vám krásné prožití vánočních 
svátků, šťastný nový rok a na 
shledanou na jaře na Cihelném 
poli.  

Michal Nesvadba
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HODNOCENÍ UPLYNULÉ SEZÓNY BOZKOVA B 2019/20

Tímto bych rád zhodnotil uplynulou podzimní část 
sezony.

Po opět individuální přípravě zkušených hráčů jsme 
v úvodním utkání na domácím hřišti získali pouze bod s tý-
mem Rovenska. Na delší dobu to bylo ale vše. Vzhledem 
ke kolizi utkání s A týmem a velké marodce byly problémy 
s nominacemi na utkání. Druhé až čtvrté kolo vysoké po-
rážky. Až od 5. kola se nám začíná dařit a doma porážíme 
v derby Semily B zaslouženě 4:2. Poté ještě prohrajeme ve 
Víchové, ale následně vyhráváme čtyři utkání z posledních 
pěti. Porážíme Horku 6:0, v Kruhu 1:2, Studenec 3:0. Po-
rážka z Libštátu 4:2 mrzí, protože v půli vedeme 1:2. V zá-
věrečném kole podzimu porážíme doma velmi zkušený a 

nabitý tým Přepeř zaslouženě 4:2.

Po podzimní části máme 16 bodů a okupujeme 7. místo. 

Chtěl bych poděkovat všem hráčům za odvedené výkony, 
le dva bych rád vyzdvihl. A to brankáře Romana Hykmana, 
který nás svými spolehlivými výkony častokrát podržel, a 
nejen nás, ale v nabitém kalendáři vypomohl i A týmu. Dále 
vidím bodový i herní vzestup týmu v druhé části podzimu 
díky příchodu velmi zkušeného Mirka Jeníka. 

Tolik krátké zhodnocení. Doufám, že i v jarní části na-
vážeme na závěr podzimu. Těšíme se na naše fanouš-
ky. H odně zdraví a štěstí v novém roce 2020. 

S pozdravem nazdar J. Jiránek

Již před koncem minulého ročníku, kdy jsme ještě jako 
žáci měřili síly s mužstvy okresu Mladá Boleslav, bylo 
téměř jasno, že nastávající ročník posuneme naše 

kluky do mladší dorostenecké soutěže „U-17“. Původní 
plán se zdál celkem jednoduchý, i když představoval 
značné riziko ve věku některých našich borců, protože 
polovina z nich stále patří ještě do žákovských kategorií. 
Nicméně celý tým se měl postavit na našich zkušených 
hráčích, kteří již tuto soutěž minulou sezonu hostovali v 
Brodě, kde tuto soutěž hráli.

Osa týmu se zdála být tedy jasná, kdy navrátilci Mayer, 
Šída, Ryšavý, za béčko hrající Kasan a dotažení přestupu 
Jindry Šikoly ml. představovala značnou kvalitu. Vše do-
plněno o minulý ročník žáků by nám mělo zajistit pěkný 
počet hráčů k přihlášení do nového ročníku této soutěže. 
Jenže již po losovacím aktu, kde jsme se dozvěděli, že do 
soutěže se přihlásilo

dalších 9 mužstev, vzaly naše myšlenky na další sezonu 
skoro za své. Někteří mladší kluci se rozhodli hraní přerušit 
či ukončit, jiní stávkovali a některým zranění nedovolova-
lo naplno trénovat, další byli zraněním vyřazeni do konce 
podzimu. Tak jsme přípravu odmakali v osmi lidech a řešili, 
kde sehnat nějaké hráče k doplnění kádru, protože termín 
prvního zápasu se rychle a neúprosně blížil. 

Naštěstí jsme na poslední chvíli opět spojili síly s mládeží 
Železného Brodu, kam jsme poslali naše borce Radu a Fr. 
Čejchana do starších žáků. A oni nám na oplátku půjčili 5 
hráčů do dorostu včetně brankáře, protože na tomto postu 
nás tlačí bota již od mladších žáků.

Příchod kluků byl opravdu za pět minut dvanáct, ale přes-
to jsme stejně museli první zápas sezony odložit na termín 
podzimních prázdnin, jelikož o posledním srpnovém víken-
du byla polovina kluků ještě na dovolených.

Sezonu nakonec začínáme vysokým vítězstvím nad Lu-
čany (9:2). Poté přišla série tří proher, v kterých jsme ne-
vstřelili ani branku: Turnov (0:8), VTJ Rapid Liberec (0:3), 
Studenec (0:4). Dva tyto zápasy bylo k dispozici pouze 11 
hráčů, toho soupeř využil a vhodným střídáním nás fyzicky 

v závěru zápasu přejel. K dalšímu zápasu jsme zajížděli pro 
povinnou výhru do Cvikova (8:3).  Pak nás čekal smolný 
zápas a poslední prohra v Hrádku, kam jsme opět dora-
zili pouze v 11 hráčích. Souhrou několika náhod a menší 
štěstěny na naší straně byl pro nás výsledek až příliš krutý 
(2:7), přestože první poločas byl plně v naší režii. Pak nás 
již čekaly poslední tři zápasy na domácí půdě. Jasný zápas 
s Višňovou (2:0), poté zápas se Mšenem (3:1), kde se ten-
tokráte štěstíčko přiklonilo na naši stranu, protože musím 
sportovně uznat, že soupeř byl celý zápas lepší. A již zmi-
ňovaná dohrávka s Doubím (0:0), ve které jsem se nemohli 
gólově prosadit, což mrzelo všechny zúčastněné.

A tak jsme na podzim uválčili 13 bodů a v průběžné ta-
bulce se “zatím” umísťujeme na 6. místě.

Jarní část soutěže zahájíme v půlce ledna, zaměříme se 
především na kondici a fyzickou připravenost. Dále pak 
využijeme A mužstvo, aby začlenilo některé starší hráče v 
přípravných zápasech. A pokusíme se vyladit technickou 
stránku hráčů, abychom v jarní části i nadále dělali naší 
“východní tribuně pana Jeníka” fotbalovou radost. Protože 
si myslím, že toto mužstvo má velký potenciál. Na jaře chce-
me zabojovat a poskočit do vyšších pater tabulky!!!

Dále nesmím opomenout práci Zdendy Částka, který mi 
byl nejen nápomocen po celý podzim, ale hlavně trénoval 
naše nejmenší bozkovské naděje, které dvakrát týdně pro-
háněl po hřišti a učil je disciplíně a fotbalového umu.

Tímto bych rád ještě poděkoval všem fanouškům, kteří 
chodí kluky na domácí zápasy povzbudit, rodičům, kteří 
mají hlavní vliv na své ratolesti a nenechají je v těchto pu-
bertálních letech poletovat po vsi či hrát doma na počítači, 
ale vyženou je na hřiště. A všem zainteresovaným osobám, 
které se starají o chod oddílu.

Mně již nezbývá než všem čtenářům popřát pěkné pro-
žití svátků v ánočních a v novém roce spoustu lásky, ra-
dosti a hlavně toho zdraví, abychom se opět ve velkém 
počtu sešli na Cihelném poli u fotbalových klání.

Patrik Špidlen-trenér mládeže

ZASE O ROK STARŠÍ…
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HASIČI

Hasičská činnost byla v letošním roce velmi pestrá.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Bozkov zasa-
hovala letos celkem u 11 zásahů, z nichž jeden byl 

pomoc s transportem pacienta, ostatní byly technické zása-
hy na uvolnění neprůjezdných komunikací. Jsem rád, že čle-
nové jednotky pracují spolehlivě a naše výjezdy jsou vždy 
v požadovaném časovém limitu 10 minut. 

Jednotka se letos stala předurčenou na ochranu obyvatel-
stva a s pomocí grantů Libereckého kraje dochází k postup-
nému pořizování vybavení na tuto předurčenost. Největší 
novinkou je ale pořízení nového dopravního automobilu 
Ford Transit, který byl pořízen za %inanční podpory Libe-
reckého kraje a MVČR.

Jsem velmi rád, jak kluci a holky v jednotce fungují a že 
dokážou práci pro jednotku a obec, jako bylo například le-
tošní podzimní organizované pálení roští, skloubit s další-
mi hasičskými činnostmi, jako je sport, kultura apod.  Všem 
členům jednotky za to patří poděkování.

U popisu kulturní a společenské činnosti se budu v pod-
statě opakovat, ale ono to je opravdu stabilně stejné - jar-
ní maškarní plesy, tradiční dětský tábor a každoroční mše 
za zesnulé hasiče. Bohužel se nám nepodařilo letos na-
jít termín na pouštění draků, ale pro příští rok to určitě 
napravíme. 

Jako vždy je však nejvíce vidět sportovní činnost našich 
členů, kde se nám daří již několik let po sobě dosahovat vel-
mi dobrých výsledků. A nejinak tomu bylo i letos.

Náš sbor i obec reprezentují soutěžní družstva mladých 
hasičů, dorostu, mužů a žen.

Mladí hasiči letos bojovali velmi úspěšně. 

Letošní konkurence seriálu „Pohár OSH Semily o dráčka 
Soptíka“ byla neskutečná a to, že se nám povedlo v celko-
vém hodnocení obsadit v obou kategoriích 3. místa, je neu-
věřitelný úspěch a moc si toho cením. 

V celoroční hře Plamen patří okres Semily mezi nejsilněj-
ší v celé republice a vysoká účast více než 50 družstev to 
potvrzuje. Proto můžeme být s 6. místem starších a 7. mís-
tem mladších dětí spokojeni, jsou to dobré výsledky. Gratu-
lace všem dětem i vedoucím, co se o ně starají, dobrá práce.

V kategorii dorostu nás letos reprezentoval tým doroste-
nek a několik jednotlivců. 

U těch začneme – přes okres se na krajské kolo doká-
zali kvali%ikovat Viktorka Budná, Bára Kunceová a Mar-
tin Blažek. Ačkoliv nikdo z nich nepromluvil do umístění 
na stupních vítězů, určitě se neztratili a předvedli dobrou 
reprezentaci.

Družstvu dorostenek letos vyrostla silná konkurence 
v družstvu Karlinek a to mělo ten důsledek, že jsme se po 
sedmi letech poprvé neprobojovali na mistrovství ČR. Nedá 
se nic dělat, druhé místo na krajském kole určitě není ostu-
da a je potřeba sportovně uznat, že soupeřky byly lepší a 
postoupily zaslouženě. Jediné, co s tím můžeme dělat, je 
pokusit se poctivě trénovat a připravit jim odvetu na příští 
rok.

Soutěže dospělých mají pro nás dva cíle. Prvním jsou po-
stupové soutěže s cílem probojovat se na mistrovství re-
publiky a druhým soutěžení v poháru OSH Semily.

Pohár jako takový přitom bereme jako kvalitní přípravu 
na postupové soutěže a letos se opravdu dařilo - v obou 
kategoriích jsme obsadili 1. místo.  Nebylo to snadné, sezo-
na byla dlouhá a systém započítání všech výsledků bez škr-
tání nepřipouští nějaké velké výpadky, což je pro nás, když 
se věnujeme i sportu jako celku, dost složité. Ale všechna 
čest, obě družstva to zvládla výborně.

Okresní kolo požárního sportu se letos konalo tradičně 
v Turnově a krajské v Jablonci nad Nisou.

Družstvo žen předvedlo dobré výsledky - na okresním 
kole obsadily 2. místo a na krajském 3. místo.  Na tomto 
místě je potřeba ženy pochválit za výbornou reprezentaci a 
poděkovat jim za jejich dřinu při přípravě.

Muži byli letos favority okresního i krajského kola a svou 
roli zvládli. Obě soutěže vyhráli a splnili si tak svůj cíl–re-
prezentovat Liberecký kraj na mistrovství ČR v Ústí nad 
Labem.

První disciplínou na mistrovství byl běh na 100 m překá-
žek. Sice se nedařilo úplně podle představ, přesto to nebylo 

Nový dopravní automobil FORD TRANSIT

Úspěšní mladí hasiči na vyhlášení poháru Soptíka
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špatné a byl to solidní základ. Následovala štafeta 4x100 m 
překážek a velmi solidní čas i výsledek, čímž nám vznikla 
dobrá výchozí pozice před požárním útokem, naší nejsil-
nější disciplínou.

A zde přišel historický vrchol pro SDH Bozkov v katego-
rii dospělých… svým prvním pokusem naši muži zastavili 

časomíru na čase 26,07. Kvalitní čas, přesto nikdo asi 
nevěřil, že bude i vítězný… nakonec to ale byla realita a 
stalo se neuvěřitelné-muži SDH  Bozkov se stali mistrem 
České republiky v královské disciplíně–v požárním úto-
ku!!! Navíc toto vítězství znamenalo i posun celkovým 
hodnocením na skvělé 5. místo v absolutním hodnocení 
celého mistrovství.

O úspěch se zasloužili: Václav Hušek, Jarda Šmíd, To-
máš Blažek, Jan Berka, Jiří Lampa, Lukáš Hančar, Vojta 
Žilík, Honza Žilík, Martin Slavík a Vojta Holubec. Do kraj-
ského kola s týmem běhal i Honza Lampa, který na mist-
rovství startoval za tým HZS Libereckého kraje.

Musím velmi ocenit podporu obce Bozkov, při tomto 
rozsahu našich aktivit bychom sami vše zajišťovali o 
mnoho komplikovaněji. A kdo ví, jestli by to bylo vůbec 
možné. Takže děkujeme a doufáme ve spolupráci i v ná-
sledujících letech.

Závěrem děkuji všem našim členům a příznivcům za 
odvedenou práci a všem Vám přeji šťastné

Vánoce a veselý nový rok 2020.

Velitel bozkovských hasičů

K. Čermák ml.

Muži a fanoušci na MČR v Ústi nad Labem

Přátelé myslivosti a spoluobčané Bozkova,

uplynul další rok a my znovu hodnotíme, co jsme v 
tomto roce vykonali.

Smutnou skutečností je, že nás letos navždy opustili naši 
dva členové pan Karel Kouble a pan Bohumil Lampa, kteří 
byli pro náš spolek významní a myslivosti se věnovali vždy 
celým svým srdcem. Věnujme jim proto tichou vzpomínku.

Do našeho mysliveckého spolku byla letos přijata nová 
členka paní Stanislava Lampová, která na jaře úspěšně ab-
solvovala zkoušky z myslivosti.

V naší honitbě máme vybudováno dostatečné množství 
zařízení, která slouží k přikrmování zvěře. O tato zařízení 
se staráme, aby byla udržována a v době nouze zvěře dosta-
tečně zásobována krmivem. Krmivo máme jako každý rok 
řádně zajištěno a již několik měsíců zvěř přikrmujeme tak, 
aby neměla nouzi.

Dne 19. 10. 2019 jsme pořádali ve spolupráci s obecním 
úřadem Bozkov tradiční svatohubertskou mši v kostele Na-
vštívení Panny Marie v Bozkově v provedení trubačů z Vald-
štejna a pěveckého sboru Antonína Dvořáka z Turnova. 

Tuto mši sloužil pan farář Jaroslav Gajdošík a zdejší farář 
P. ThMgr. Krzysztof Mikuszewski. Mše byla zpestřena účas-
tí zástupce řádu sv. Huberta a kynologem se svým věrným 
psem. Tímto bych chtěl všem poděkovat za přípravy, orga-
nizaci a účast.

Před vánočními svátky byla pro děti ve školní družině 
v Bozkově uskutečněna přednáška o myslivosti, kde byly 
děti seznámeny se základními pojmy: kdo je myslivec, jak 
se chovat v lese, jaká zvěř u nás žije, popis zvěře, která je 
užitečná, která je škodná, dále popis zvěře mysliveckou 
mluvou. Na závěr bylo dětem sděleno, čím se zvěř krmí. Od-
měnou za jejich soustředěnost, šikovnost a zvídavost bude 
společná procházka, kterou uskutečníme v blízkých dnech. 
Navštívíme krmelec a děti budou moci za dohledu jednoho 
z našich členů zvěř samy nakrmit.

V současné době probíhají přípravy na tradiční myslivec-
ký bál, který se bude konat v sobotu 11.1. 2020 od 20 hodin 
v sokolovně v Bozkově. Bude pro Vás připraveno spoustu 
pochoutek ze zvěřiny a bohatá tombola. Jako tradičně bude 
kuchyň otevřena pro veřejnost v dopoledních hodinách 
od 11 hodin. Přípravu pokrmů bude zajišťovat pan Mirek 
Balatka a jeho kuchařský tým z naší vyhlášené restaurace 
Dřevěnka v Bozkově. Proto přijďte pobejt, těšíme se na Vás.

V závěru bych chtěl poděkovat naší myslivecké hospo-
dářce a všem našim členům za jejich práci za uplynulý 
rok. Za myslivecký spolek Bozkov Vám všem přeji pev-
né zdraví, veselé vánoční svátky plné pohody a šťastný 
nový rok 2020.

Za myslivecký spolek Bozkov předseda B. Kouble

 MYSLIVOSTI ZDAR!

MYSLIVCI
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VČELAŘSKÉ OKÉNKO

SPOLEK STÁLÉHO ZDRAVÍ V ROCE 2019

V následující stati bychom chtěli laskavému čtenáři 
nabídnout krátký exkurz do útrob Spolku stálého 
zdraví, aby si mohl učinit alespoň hrubou představu 

o jeho košaté činnosti v právě končícím roce.  Poskytnutý 
prostor neumožňuje popsat dopodrobna všechny aktivity 
Spolku, ovšem hrubý přehled si čtenář bude moci snadno 
vytvořit.

Tradicí téměř nevyvratitelnou se stala organizace pout-
ního turnaje ve sportu nohejbale, který byl vynalezen právě 
v české kotlině, a jenom ze skromnosti neuvádíme konkrét-
ní jména géniů – vynálezců. Organizací tohoto sportu se 
Spolek zabývá odnepaměti, a proto nemůžeme nabídnout 
žádnou jinou informaci, nežli tu, že vše proběhlo přesně 
podle očekávání, to jest bez závad.

Každoroční tajný výlet Spolku byl na letošní rok naplá-
nován s největší pečlivostí, trasa byla prozkoumána všemi 
dostupnými prostředky, občerstvení zajištěno na předem 
stanovených bodech a v dostatečném množství. Kritic-
ká situace v lesích naší milované vlasti způsobila, že jsme 
byli požádáni odvěkým majitelem a pánem naše-
ho mateřského pohoří, abychom vyslali expertní 
skupinu do kriticky ohrožených míst a navrhli zá-
chranná opatření. Spolek neváhá v daleko méně 
dramatických situacích se svou pomocí a tak tomu 
nebylo ani v tomto případě. Trasa výletu byla zru-
šena, občerstvovací body vyklizeny, přes noc byla 
jmenována skupina odborníků, která byla vybave-
na všemi osobními prostředky pro pobyt v hor-
ském prostředí. Správcem byl odpečetěn špajz 
s krizovými zásobami a ty byly vloženy do k tomu 
určených košů. S rozbřeskem odborníci vyrazili a 
vtipným kombinováním prostředků veřejné do-
pravy se ocitli na předem domluveném místě, kte-
ré stanovil samotný Jemnostpán. Popis následující 

činnosti by byl poněkud rozvleklý, a tak se spokojíme s kon-
statováním, že po vykonané práci a elegantním vyřešení 
této zapeklité situace experti dorazili po vyčerpávajícím a 
krajně nebezpečném sestupu po strmých úbočích našich 
velehor do obydlených oblastí, kde byli uvítáni nadšeným 
domorodým obyvatelstvem a po místním zvyku byli velko-
ryse pohoštěni. Úspěšná  mise byla zakončena sborovým 
děkovným chorálem.

Touto krátkou statí jsme se pokusili o zevrubné seznáme-
ní s činností Spolku stálého zdraví v právě končícím roce. 
Všem obdivovatelům, ale i ostatním čtenářům a obyvate-
lům naší obce, přejeme důstojné a patřičné prožití nadchá-
zejících vánočních svátků a do nového roku plnou duševní 
i tělesnou svěžest, především pak ale

Stálé zdraví!

Za Spolek stálého zdraví zaznamenal a sepsal v prosinci 
roku 2019 Jaroslav Hlava, foto vytvořil mistr obrazu 

Milan Dlabola se svými asistenty.

Vítězné gesto je na místě, problém je vyřešen.

Letošní rok můžeme hodnotit jako úspěšný. Snůška 
byla nadprůměrná, med lahodné chuti i přesto, že 
nás opět postihl silný výskyt melecitózního medu. 

Ten mívá poněkud pryskyřičnou chuť. Letos ale neměl. 

Jeho nepříjemná vlastnost však je, že v plástech ztuhne 

natolik, že se nedá vytočit a z úlů se musí odstranit. Nelze 

jej nechat včelám i jako pokrm na zimu. Bez vody jej 

nemohou využít a zahynuly by hladem. 

V zimě i na jaře, kdy je náš organizmus oslabený nedo-

statkem vitamínů a slunečního svitu, často podléháme ne-

mocem a depresím. Pro snížení množství užívaných léků, 

které zatěžují naše zažívání, a abychom zkrátili léčbu a pře-

dešli tak nemoci chronické, je dobré podpůrné léčení. 

Ruští lidoví léčitelé odpradávna užívali dostupných př-

rodních zdrojů. Mnohdy byli odkázáni jen na ně a snažili se 

jimi léčit celé tělo. Hlavním prostředkem byl med. Užívali 

jej jak vnitřně, tak i jako pomůcku k masážím. Dnes toto 

praktikují i profesionálové. 

Velice se osvědčuje při nervových poruchách, nespavosti 

a pro regeneraci po těžkých úrazech a nemocech. I když lze 

masírovat celé tělo, nejvíce se uplatní při masáži zad, kde 

svými detoxikačními účinky uvolní namáhanou páteř.

Zahřátý med naneseme na kůži zad a pod tlakem jej vtírá-

me z obou stran směrem k páteři. Masáž musí být intenziv-

ní a dlouhodobá. Aby byla účinná, musíme dosáhnout toho, 

že med ztmavne a zhoustne, což je důkazem toho, že se ze 

svalů uvolnily do medu toxické látky. Po masáži odstraníme 

med savým papírem či textilem a kůži omyjeme teplou vo-

dou bez užití mýdla. 

Masáž neprovádíme při alergii na med, při otevřených 

ranách, vysokém krevním tlaku, horečce, graviditě, zánětu 

šlach a infekčním onemocnění. 
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Co nás často trápí, jsou nemoci dýchacího ústrojí. Katar či 
kašel. Na ně užívali ruští léčitelé tyto přírodní prostředky:

Na silný či černý kašel:

Na noc na prsa, boky a záda přiložit textil namazaný ohřá-
tým medem, přikrýt pergamenovým papírem, vrstvou vaty 
a převázat. Opakovat 3-4x . Papír bychom asi dnes mohli 
nahradit igelitem a vatu teplou šálou. 

Na katar  a kašel:

Černou ředkev (nebo okurku) oloupat, nastrouhat na-
jemno, vymačkat šťávu, smíchat s medem v poměru 2:1 a 
užívat po dvou lžících 3x denně před jídlem a před spaním. 

Na pneumonii, bronchitidu, astma:

Nastrouhat křen, smíchat s medem, nechat louhovat 3-4 
dny a užívat 1-2 lžíce denně před jídlem. 

V emailové nádobě rozpustit 500 g květového medu, při-
dat najemno nakrájené listy minimálně 3 roky staré aloe 
– asi 250 g a dobře provařit. 

Zvlášť 15 g březových pupenů a 5 g lipového květu přelít 
vroucí vodou a vařit 1-2 minuty. Pak přecedit, vymačkat a 
vlít do vychladlého medu. Přidat 1-2 lžíce olivového oleje. 
Protřepávat a užívat lžíci 3x denně. 

Očistit 5 středních cibulí a půl patičky česneku. Nadrobno 
nakrájet a přelít 1 litrem mléka. Vařit do úplného rozvaření. 
Přidat dle chuti med a případně 2-3 lžíce šťávy z popence. 
Užívat po lžíci mnohokrát denně. 

 Přejeme všem občanům hezké prožití svátků vá-
nočních, hodně zdraví v novém roce a v případě nemo-
ci brzké uzdravení za pomoci léků od našich včeliček. 

Za včelaře Zdeněk Myslivec

Teploty v roce 2019

2019 Průměrná teplota

ranní odpolední denní

Červen 16,30 °C 27,30 °C 21,80 °C

Červenec 14,50 °C 25,90 °C 20,20 °C

Srpen 15,00 °C 25,80 °C 20,40 °C

Září 10,09 °C  19,10 °C 14,50 °C

Říjen 7,36 °C 14,90 °C 11,70 °C

Listopad 5,43 °C 7,90 °C 6,60 °C

V letošním létě, v období od června do srpna, byla 
průměrná tříměsíční teplota v Bozkově 20,8 °C.

Roční průměrná teplota

LEDEN – LISTOPAD 2019 – 11,6 °C.

Teploty nad 30 °C 2019

červen - 8 dní, červenec - 6 dní, srpen - 4 dny, září - 1 den

Tropické dny 2019 (Tropický den – noční teplota
neklesne pod 20 °C a denní teplota je nad 30 °C)

červen - 4 dny, červenec  - 2 dny, srpen - 1 den, září - 1 den 

Nejteplejší klementinské léto za 245 let měření

Letošní léto v období od června do srpna se stalo nejtep-
lejším v historii měření. Průměrná tříměsíční teplota byla 
22,9 °C.  V Klementinu zaznamenávají teplotu už od roku 
1775 a pro úplnost nejchladnější léto bylo v roce 1844 
s průměrnou teplotou 16,4 °C.

Srážky v roce 2019

 Červen  23 mm vody

 Červenec 33 mm vody

 Srpen  51 mm vody

 Září  69 mm vody 

 Říjen  56 mm vody

 Listopad 71 mm vody

Bouřky 2019
Od června do října bylo 24 bouřek.

Různé:

17. 11. 1989 v den sametové revoluce bylo jasno, výborná 
viditelnost, s teplotou -2 °C ráno.
V 21,30 hodin byla viděna polární záře – červený pás nad 
Krkonošemi.

 JAKÉ BYLY VÁNOCE ,,Štědré dny“ V BOZKOVĚ

BÍLÉ:    MRAZIVÉ: 

1986  55 cm sněhu  2001 ráno -16,3 °C

2010 15 cm sněhu  2003 ráno -15,3 °C

2012 7 cm sněhu  1996 ráno -10,0 °C

2009 4 cm sněhu  1992 ráno -10,0 °C

1993 3 cm sněhu  1984 ráno   -7,0 °C

1984 2 cm sněhu  1999 ráno   -6,0 °C

Krásné vánoční svátky, veselého Silvestra a hodně 
zdraví Všem čtenářům Bozkováčku přeje

Josef Dolenský

JAKÉ BYLO POČASÍ V BOZKOVĚ

ČERVEN 2019 AŽ LISTOPAD 2019
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Z
dravíme čtenáře a hlavně příznivce Motosportu 
Bozkov,

přijde nám to jako chvilka, kdy jsme přemýšleli, co vše 
napsat do pouťového Bozkováčku, a už je tu opět vánoční 
vydání. Čím začít...

Jak už bylo psáno, podařilo se nám na jaře uspořádat 
závod cross country, který už k Bozkovu patří, jezdcům ze 
širokého okolí se velice líbí a rádi se na tento závod vrací.  
Okruh celého závodu se podařilo dát do původního stavu, 
majitelé pozemků byli převážně spokojeni a za to děkujeme.

Druhou akcí „roku“ pro náš MSB je sjezd a závod trak-
torů, který už má v Bozkově tradici. Každoročně přiláká 
mnoho závodníků, diváků a rodin s dětmi, pro které je tato 
událost velice atraktivní. Vidí tu stroje, které dnes už běž-
ně neuvidí, zasoutěží si v různých dovednostech a znalos-
tech. Letos tomu nebylo jinak. Vysoký počet závodníků a 
spokojených diváků nás utvrzuje v tom, že tuto událost má 
cenu pořádat. Počasí tentokrát nebylo na naší straně, kvůli 
tomu se musel závod přesunout na neděli. S tím se bohužel 
nedá nic dělat, ale i tak bylo nedělní odpoledne povedené.
Bohužel nás mrzely problémy s pozemky, které této udá-
losti předcházely. Bylo dlouhou neznámou, zda závod do-
kážeme vůbec uspořádat. To se přes velké úpravy podoby 
tratě, zázemí a prostoru pro diváky povedlo. Tyto problémy 

spojené ať už se závody motorek nebo traktorů náš MSB le-
tos provázely v průběhu celého roku. Řešit tyto situace nás 
stojí velice sil, všem se snažíme vyjít vstříc a plnit podmín-
ky vlastníků pozemků. Většina problémů přichází ale ze 
stran, kterých se to přímo netýká. V Bozkováčku se pak do-
čítáme, jak je MSB zbytečný, nemá žádný přínos atd. V tom-
to se musíme ale ohradit a toto tvrzení nás opravdu mrzí. 
Pořádáme velice povedené akce: motorky, v zimním období 
autoskijöring, závody traktorů. Vše má velký divácký zájem 
a obec to proslavuje. Reprezentace Bozkova na závodech 
mistrovství ČR, Evropy i světa, KTM Enduro cross country. 
Máme letos obhájce mistra Evropy v enduru Jiřího Hádka, 
velice pěkné umístění na motocyklové šestidenní, medailo-
vé umístění na mistrovství ČR. Pravidelné umisťování všech 
jezdců MSB na medailových pozicích v seriálu KTM ECC.
Snažíme se omezovat ježdění jezdců po místních lesích a 
pozemcích, což se nám v rámci možností daří, přestože to 
není vůbec jednoduché. Kontaktovat a upozorňovat všech-
ny je nemožné, počty jezdců se stále zvyšují. Pro předsta-
vu se velice zlepšilo nebo úplně zamezilo ježdění např. po 
cestě podél Vošmendy, na louce u ovčína Pod Bozkovem, na 
Koňáčkově stráni, ...

V listopadu se náš klub vydal na motocyklovou šesti-
denní 2019 v Portugalsku. Odjezdu na tuto motocyklovou 
olympiádu předcházela spousta příprav. Vše se povedlo a 
Motosport Bozkov mohl vyrazit ve složení Jiří Hádek, Jakub 
a Tomáš Koucký. V cíli jsme obsadili krásné 11. místo ve 
veliké konkurenci 124 týmů z celého světa. To je k tomuto 
závodu ve zkratce vše.  Kdo by měl zájem, bude připravena 
prezentace našeho klubu z šestidenní, o které budeme včas 
informovat.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem lidem, kteří nám jak-
koliv pomáhají s přípravami a pořádáním závodů. Vlastní-
kům pozemků, lidem, co nás podporují, a v neposlední řádě 
sponzorům a partnerům.

Vám všem přejeme klidné a veselé prožití vánočních 
svátků a úspěšné vkročení do nového roku 2020.

Za MSB Jakub Koucký

MOTOSPORT

Tým Motosportu Bozkov na letošní šestidenní
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JESKYŇÁŘI

L
etošní bádání v našich tradičních lokalitách nám 
nepřineslo žádné mimořádné objevy. Bylo zaměřené 
hlavně na uvolňování cest pro snadnější transport 

materiálu. Po objevech nových prostor v Bozkovských 
jeskyních (2018) zbylo v propástce Pod Větrnou 
velké množství deponovaného sedimentu, který jsme 
průběžně těžili a vyklízeli z jeskyní. Podobná situace je 
i v nejnovějším ponikelském objevu v jeskyni Ponikelské 
propadání (2015), kde na dně v hloubce cca 27 m postupně 
rozšiřujeme odtokový kanál s nadějí, že se otevře do 
dalšího volného pokračování. Velký kus práce se nám 
povedl na poli dokumentace jeskyní v rámci projektu 
Inventarizace a dokumentace krasu Krkonoš, na kterém 
spolupracujeme s albenckými jeskyňáři. Postupně nám 
vzniká soubor map, fotogra ií a geologické dokumentace 

všech dosud známých jeskyní na území Krkonošského 

národního parku a jeho ochranného pásma. Nemůžeme opomenout ani zahraniční aktivity zaměře-

né v posledních letech na průzkum jeskyní v Gruzii. Letos 

jsme se do Gruzie vydali ve dvou skupinách, jedna tradičně 

letecky a druhá poněkud dobrodružnější cestou. Ta vyra-

zila dvěma auty přes Balkán a Turecko. Podle plánu a po 

nekonečných administrativních problémech jsme pro jed-

no z nich (naše Mitsubishi Pajero) na další tři roky získa-

li gruzínské poznávací značky a zaparkovali ho na dvoře 

gruzínských přátel. Expedice, které se zúčastnilo 9 českých 

jeskyňářů, měla za cíl pokračovat v mapování rozsáhlé a 

velmi komplikované jeskyně Melouri (3460 m). Ale hlavně 

pokusit se otevřít zatarasený vchod jeskyně Bgheri a pro-

vést její základní průzkum a dokumentaci. Tento cíl se nám 

však letos nepodařilo zcela naplnit. Vchod jsme za pomoci 

motorové pily  uvolnili, jeskyni prozkoumali a v délce 1,5 

km částečně zdokumentovali. Ovšem rozsáhlé objevy od-

hadované na dalších více jak 1500 m, které jsme zde letos 

udělali, nám vysoký stav vody neumožnil zmapovat a nafo-

tit. Takže podle jeskyňářského pravidla, které říká, že objev 

bez mapy není objevem, nás v této jeskyni čeká ještě hodně 

práce.

Na podzim pokračovala i tradice studijních cest, kterých 

se spolu s jeskyňáři účastní rovněž průvodci Bozkovských 

jeskyní. Tentokrát cesta vedla na Slovensko do Pienin a Níz-

kých Tater (Belianská, Demänovská, Bystrianská jeskyně a 

Jeskyně mrtvých netopýrů).

Rok 2019 nám po řadě předchozích úspěchů pravděpo-

dobně žádné speleologické ocenění nepřinese, ale určitě 

připravil dobrou pozici pro příští expedice i průzkum do-

mácích lokalit. 

Na závěr si dovolím poděkovat všem našim přízniv-

cům a především těm, kteří se jakýmkoli způsobem 

podíleli na práci jak v jeskyních, tak při probíhající 

rekonstrukci garáží. Všem čtenářům přejeme krásné 

Vánoce a v novém roce jen šťastné návraty.

Za jeskyňáře Vratislav Ouhrabka

Expediční vozidla  před odjezdem na 3600 km dlouhou cestu

Propástka Pod Větrnou 

Jeskyňáři na vrcholu (bájné hory Chvamli 2002 m n. m.)
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 v modlitební knize pro mladé je text modlitby z Afriky:

„Vysílám svou radost k nebi.  Pane, vysílám svou radost jako ptáky k nebi. Noc se rozplynula a já se raduji ze svět-

la. Pane, raduji se z dnešního rána. Ptáci a andělé zpívají a k jejich jásotu se přidávám já. Vesmír i naše srdce jsou 

připraveny přijímat Tvou milost. Vnímám své tělo a děkuji Ti za ně. Vypouštím svou radost jako ptáky na nebe. Ty 

tvoříš každý nový den a každý den máš spočítány všechny kudrlinky na mé hlavě. Aleluja, Pane, radost naplňuje 

naše srdce.“ 

 Vysílat radost, to je poselství na tyto dny očekávání a přípravy srdce na Vánoce. Výjimečná atmosféra adventu, 
krásná vůně perníku, období darování maličkostí do punčochy svaté Barbory nebo dárek na svatého Mikuláše nás učí, 
jak jsou tato gesta důležitá v životě. Můžeme říci, že je to        vysílání radosti k nebi. 
 Vnímáme a přijímáme milost a lásku Boha i ostatních lidí. Svět se od doby narození Ježíše Krista hodně změnil. 
Člověk zdokonaluje své technické schopnosti, ale nemůže říci: „Znám vše.“ Poznává vesmír, ale tajemství zůstává. Zdá se, 
že má ještě více pochybností dnes než včera a hledá jistotu víry a lásky. Máme elektrické světlo, které zapneme a obklo-
puje náš život, stačí jen zmáčknout vypínač a jsme v novém barevném světě plném tepla a pocitu bezpečí. Máme lidské 
ruce naplněné pozemským bohatstvím, ale mnohokrát se nám zdá, že jsou prázdné a neschopné dávat radost ostatním.
  Ale umělé světlo nestačí, abychom viděli víc úsměvů na tvářích ostatních lidí. Pracovité ruce člověka nestačí, 
aby na světě nebyl hlad a neexistoval strach o budoucnost.
 To, co tvoří jistotu, je malé dítě – Ježíš v jeslích v přírodě mezi zvířaty. Dítě plné štěstí a naděje. Z dětství si pamatu-
ji, jakou radost jsme prožívali z balíčku od svatého Mikuláše. Stačily jablka, ořechy, bonbony a výjimečně nějaká malá 
hračka a byli jsme šťastní. Na tuto radost jsme čekali od začátku adventu a rodiče nám to připomínali. Zvlášť, když jsme 
zlobili, nás varovali, že to svatý Mikuláš vidí a nic nám nepřinese. To nás učilo zodpovědnosti za naše činy. Když už jsme 
měli balíček v ruce, byli jsme hrdí, že jsme to zvládli. To byla opravdová radost dítěte. Mnohokrát nás překvapila sou-
sedka, která nám darovala něco sladkého, zvlášť když to byla vysněná čokoláda. Cítili jsme se jako v nebi. Možná proto 
mám dodnes tak rád čokoládu. 
 V tomto předvánočním období vnáší obyčejná gesta dobra do života člověka to tajemství radosti a lásky. Zapa-
lovaná svíčka na stromku byla v našich dětských očích jako pochodeň lásky. Byli jsme vděční za tyto maličkosti a vnímali 
jsme, že to je dar srdce. Dnes na to s radostí vzpomínám. Radost dítěte je vysíláním dobra k nebi. 

 Ježíš Kristus tvoří darem narození barevný a krásný svět dobra. Připomíná nám, že bychom měli obdarovat 
ostatní darem srdce, obyčejného úsměvu – tím symbolickým „bonbonem“ pro dítě i dospělého. Tato gesta tvoří naši 
věčnost v nebi. 

 

Svět se mění, ale člověk zůstává ve svých očekáváních stále stejný. 
Má touhu po radosti a lásce, přítomnosti ostatních a někdy i 

po malé „sladkosti“. 

 Přeji Vám, ať tato vánoční radost pokračuje v běžném životě mezi 
námi. Ať nás Bůh učí moudrosti a víře v bohatství dobra, které 
nám dává, ať požehná naší  práci, společným aktivitám a uzdra-
vuje rány minulosti. Kéž se tento nový rok stane pro každého z 

nás – vysíláním radosti k nebi.

Děkujme Bohu a Vám za to, co se konalo a bude konat v našem 
poutním místě.  V tomto roce jsme pokračovali v opravě varhan. 

Letošní celková cena opravy byla 926 325 Kč.

Většina prací se uskutečňuje v dílně, proto to není na první 
pohled vidět. Stejně jako oprava kazatelny za 225 667 Kč.

Doufám, že opravy budou pokračovat i v příštím roce. 

Tradičně Vás zveme na půlnoční mši sv. 24. 12. ve 24 hodin a 
na Boží hod 25. 12. v 10 hodin. Vánoční koncert Jizeranu se 
uskuteční 26. 12. v 18 hodin. 

P. Krzysztof Mikuszewski MS

DRAZÍ BOZKOVÁCI A PŘÁTELÉ BOZKOVA,
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 nikomu určitě netřeba připomínat, že tu máme 
opět vánoční čas. Příroda se uložila k zimnímu odpočinku. 
Chladné počasí nás halí do teplých oděvů. Mrazíky kreslí 
na oknech květy z jinovatky a lidem červené tváře. Města 
i vesničky se oděly do slavnostních šatů. Září tu tisíce svě-
télek a vánoční stromečky dávají na vědomí, že se přiblíži-
ly Vánoce, ano, že už jsou tu. V kostelích zní krásná hudba a 
slova o tom, proč se tyto svátky vlastně slaví. Co se tenkrát, 
před mnoha stoletími stalo v městečku Betlémě. Že prostá 
dívka Maria porodila děťátko a to dítě, že je Syn Boží a náš 
Spasitel. A věřící přicházejí, aby znovu uslyšeli tu zvěst. A 
přicházejí i nevěřící, aby také oni ztišili svá srdce a nechali 
je naplnit vánočním pokojem a radostí, protože podvědo-
mě cítí, že je tu něco, co člověka přesahuje, něco tajemného 
a nevýslovně krásného. 

My křesťané vyznáváme, že v tom betlémském děťátku 
přichází Boží láska do našeho světa. To abychom tu nebyli 
sami a opuštěni. Abychom měli někoho, kdo nám dokona-
le rozumí, protože sám kráčel touto zemí a žil náš lidský 
úděl. Někoho, kdo nás má bezpodmínečně a za všech okol-
ností rád. Někoho, ke komu se můžeme vždycky obrátit o 
pomoc. Někoho, kdo nám pomůže nést naše kříže. Někoho, 
kdo nám chce darovat naději, která není jen pro tento život, 
ale přesahuje i hranice pozemské smrti. „Dnes se vám na-
rodil Spasitel, Kristus Pán…,“ zvěstovali tenkrát andělé chu-
dým pastýřům a my ve známé písni radostně přitakáváme: 
„Nám, nám narodil se!“

Nejen pro věřící, ale i pro lidi, kteří tuto víru nesdílí, mají 
Vánoce své neopakovatelné kouzlo. Jsou příležitostí ke zti-
šení. K setkání s tím, co nás přesahuje. Jsou příležitostí být 
s lidmi blízkými. Možností vzájemně se obdarovat, jistě i 
hmotnými dárky, ale především láskou a porozuměním. Vá-
noce nám tak můžou do života vnést světlo a skutečnou ra-
dost. Posilu, ze které budeme moci žít i ve dnech všedních a 
obyčejných, ba i v těch bolavých. 

Bohužel se však často stává, že to dobré, co Vánoce při-
nášejí, se lidem rozplyne ve shonu a zmatku dnešní doby.  
Mnozí se pak nakonec těší na to, až tyto svátky budou už 
konečně za nimi. Je to veliká škoda. Sama jsem už více než 

rok nemocná. Není to jednoduché, ale zároveň v tom lze 
nalézt i cosi pozitivního. Nemoc člověka učí radovat se da-
leko víc také z věcí, které zdravému připadají všední a běžné. 
Vytřídit si, co je opravdu důležité, a nenervovat se a neštvat 
kvůli věcem, které vlastně pro život nejsou nijak podstat-
né.  Nebudu mít letos vyčištěná okna? No a co!? Nebude do-
konale vysmejčený byt? No a co!? Nebude tolik dárků pod 
stromečkem? No a co!? Nezvládnu napéct tolik druhů cuk-
roví? No a co!? Neudělám to a to….? No a co!?... S tím přece 
život ani nestojí ani nepadá. Důležité je, že jsem tu, že žiji a 
můžu se těšit třeba z těch jinovatkových květů, které mráz 
kreslí za oknem. A především z lásky blízkých lidí, z jejich 
úsměvu, z přátelství… Že znovu můžu uslyšet tu krásnou 
vánoční zprávu o narození Spasitele, že vím, že Kristus se 
v Betlémě narodil i pro mě, aby se mnou nesl nejen radosti, 
ale i bolesti života. Že se narodil kvůli nám. Že v něm máme 
stále naději.

Milí čtenáři Bozkováčku, přeji Vám krásné Vánoce plné 
světla, pokoje a skutečné radosti. Ať Vám tyto svát-
ky přinesou posilu, z níž budete moci žít i ve dnech 
všedních a obyčejných, ba i v těch, které nejsou zalité 
slunečním jasem. Hodně zdraví a Boží požehnání v no-
vém roce. 

Vaše   Lada Kocourková

MILÍ ČTENÁŘI BOZKOVÁČKU,
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M
oje pojednání jsem minule uzavřel rokem 1541 a 
konstatováním, že feudální vrchností v Bozkově 
se stali Smiřičtí. Semilské panství drželi 80 let. Za 

tu dobu zde vládlo 6 jejich pánů ze čtyř generací. První byl 
pan Zikmund, sídlil ve Smiřicích. V době jeho panování se 
v Bozkově udál sněžný zázrak a byl postaven druhý kostel. 
Smiřičtí byli původně katolíci, ale přešli na husitskou 
stranu. Pan Zikmund byl v mládí na výchovu u voradského 
biskupa a pobýval na královském dvoře Matyáše Korvína 
v Budíně. Po návratu do Čech zakotvil v husitské víře. 
Šlechtické vzpoury proti králi Ferdinandu I. se nezúčastnil, 
a proto mohl svůj majetek zvětšovat. Pan Zikmund zemřel 
v roce 1548. Majetek si rozdělili tři synové. Nejmladší 
Jindřich Smiřický se stal naším pánem, protože po otci 
zdědil panství Semily, Návarov, Hořice a Hrubou Skálu. Za 
manželku měl Elišku z Valdštejna z Hrádku nad Sázavou. 
Sídlil na Hrubé Skále. Pan Jindřich spojil návarovské, 
semilské a hruboskalské panství v jeden celek a řídil ho 
z Hrubé Skály. Ve snaze zaokrouhlit své panství vyměnil 
s panem Adamem z Vartnberka některé vesnice i drobné 
usedlosti. A tak k Semilům připadly Tatobity, Lestkov, 
Kozákov, Volavec, Václaví, Chuchelna, Sytová, Roprachtice 
a Vyskeř. Ale také podbozkovský mlýn. Později koupil i 
Trosky, Milovice, Šárovcovu Lhotu a Úlibice. V Bozkově 
byl v jeho době zkon iskován hrádek a začala jeho zkáza. 
Pan Jindřich zemřel v roce 1569.

Novým feudálním pánem Bozkova se stal jeho starší bra-
tr Jaroslav. Pan Jaroslav Smiřický byl nejvýraznější posta-
vou svého rodu. Za manželku měl Kateřinu z Házenburku. 
Byl poručníkem nezletilých dětí svého bratra Jindřicha. 
Jeho velikou činnost můžeme pozorovat na mnoha mís-
tech. Na poli ekonomiky, politiky, náboženství a rodového 
uspořádání. Aby zvýšil životní úroveň na svých panstvích, 
změnil tradiční šlechtickou ekonomiku, která dosud stála 
jenom na zemědělství. Rozšířil pracovní příležitosti tím, že 
se zasloužil o rozvoj sklářství. Prodával sklářům budovy a 
statky i s pozemky, aby mohli stavět sklářské hutě a dílny. 
Zbavil je feudálních povinností a udělal z nich svobodné 
občany. Vznikly nové vesnice jako Lučany, Smržovka a Ta-
nvald. Sklářské hutě a dílny vznikly v našem blízkém okolí 
i v údolí Kamenice. Od sklářských bání dostala své jméno i 
osada Bohuňovsko. Zdá se, že v této době se v Bozkově ještě 
více rozšířilo dolování železné rudy a výroba železa. Pod-
porou veškerého podnikání se pan Jaroslav velmi zasloužil 
o velký rozvoj našeho kraje. Na poli politickém se pan Jaro-
slav nespokojil jen s účastí na zemském sněmu, ale stal se 
maršálkem a později hofmistrem království českého. Měl 
velice dobrý vztah s císařem Rudolfem II., kterému půjčil 
27000 kop míšenských, a když mu slevil pololetní úroky, 
velmi si ho naklonil. Pan Jaroslav přestoupil z husitské víry 
na protestantskou. V důsledku toho museli i jeho podda-
ní přejít na luteránskou víru. V roce 1584 byl pan Jaroslav 
jedním z delegátů českého sněmu, kteří se dostavili k císaři 
Rudolfu II. a žádali ho, aby místa v českém sněmu obsazená 

husity jim byla odebrána a předána šlechticům protestant-
ským, protože drtivá většina husitské šlechty přešla na lu-
teránskou víru. Rudolf II. jim vyhověl a to byl konec husit-
ství v českém království.

Aby zajistil bohatství smiřickému rodu, vytvořil pan Ja-
roslav nový dědický řád pro všechny členy rodu. Už žádné 
dělení majetku. Dědicem bude nejstarší syn, pokud žádný 
není, tak nejstarší dcera. A pokud nejsou ani dcery, přichází 
na řadu nejstarší příbuzný. Ostatní měli být odškodněni jen 
malými podíly. Protože pan Jaroslav byl bezdětný a nemohl 
sledovat žádné sobecké cíle, byl jeho dědický řád přijat ce-
lou rodinou. Pan Jaroslav sídlil v Praze. V roce 1597 pan Ja-
roslav zemřel a naší novou vrchností a hlavním dědicem ro-
dového majetku se stal jeho nejstarší synovec pan Zikmund 
Smiřický II. Byl synem Jindřicha, který byl naší vrchností do 
roku 1569. V mládí pobýval na dvoře císařů Maxmiliána I. a 
Rudolfa II. Jeho žena se jmenovala Hedvika. Víc o ní nevíme. 
Po svém otci zdědil celé naše okolí a pak i veliký majetek 
strýce Jaroslava. V průběhu dalších let zdědil i Hořice a Úli-
bice po svých mladších a bezdětných bratřích. Navíc kou-
pil i vesnici Ktovou a velké kumburské panství (s Jičínem, 
Veliší a Pakou) za 45000 kop grošů českých. Pan Zikmund 
tak ještě zvětšil ohromný majetek Smiřických. Také on síd-
lil v Praze a po něm už všichni ostatní Smiřičtí. Všechno se 
mu ale nedařilo. Jeho nejstarší dcera Kateřina se zamilo-
vala a měla známost s obyčejným poddaným mužem. Pan 
Zikmund s manželkou odsoudili dceru ke stálému vězení 
na hradě Kumburku u Jičína. V roce 1608 pan Zikmund 
zemřel. Bylo mu necelých 50 let. Jeho manželka Hedvika ho 
přežila jen o dva roky.

Dá-li Bůh, budeme pokračovat příště. Uvidíme konec 
Smiřických a třicetiletou válku. 

Spokojené a krásné vánoční svátky a hodně zdraví a 
štěstí v roce 2020 přeje všem čtenářům Bozkováčku

Ludvík Kousal

FEUDÁLNÍ PÁNOVÉ BOZKOVA
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V
ím, že staré časy se nevrátí, a tak bych chtěl aspoň 
oživit vzpomínky na některé jejich tematické 
úseky. Tentokrát to bude o minulosti skoků na 

lyžích v blízkém okolí i zde. Po první světové válce, když 
se hospodářství dostalo z nejhoršího, začal se vzmáhat i 
zájem o sport. K letním sportům v obci, jako byl fotbal, zde 
Rudá hvězda, a hlavně ve 30. letech volejbal, když se zde 
pořádaly turnaje na 3 hřištích, něco podobného jako dnes 
v Dřevěnici u Jičína. 

Lyžování na běžkách téměř neexistovalo, zato mládež 
sjížděla každý svah. Na vhodných místech se uplácaly 
můstky ze sněhu, často jen nahrnuté sundanými lyžemi. 
Ne všichni je vlastnili a za půjčení musel obšťastněný zase 
upravit řemínkové vázání na velikost boty dobrodince. Tak 
řečené krkonošské vázání se zvýšeným okrajem paty bylo 
jen pro děti. Délka skoku na nejlepších můstcích ze sněhu 
byla max. 15 m. Počátkem 30. let ale začaly vyrůstat pro ná-
ročnější závodníky můstky konstruované ze dřeva. Z téhož 
materiálu býval upraven i pro!il „bubnu“ a často i nájezd. 
V blízkosti to bylo např. ve Vysokém v lokalitě „V Šachtách“, 
kde je dnes sjezdovka. Tam se dosahovalo délky skoku až 
75 m. 

Zde byl můstek, který vybudovali nadšenci z Bítouchova, 
hlavně bratři Nadějové, a z Příkrého bratři František a Zde-
něk Vránové. V naší obci zatím skokani teprve dorůstali. Ze 
Semil tam skákal mladý Metoděj Anděl a ing. Josef Dohnal, 
který zde po vážném pádu utrpěl vážné zranění. Z místních 
(vlastně přespolních) se dobře uvedl zahradnický učen 
od Jodasů Antonín Bouzek z Buřan či Bratrouchova, který 
v roce 1937 na můstku v Jesenném-Bohuňovsku při závo-
dech v únoru obsadil 2. místo, ač byl 17letý, a to skokem 
kol 60 m. Po závodě ještě přeskočil dvě meze a Motejlkovu 
cestu jedním skokem. Moc jsme za něj u pana Jodase oro-
dovali, protože ho nechtěl na závod pustit s tím, že má za 
něj zodpovědnost. Na závod jsme mu nesli lyže, které jsme 

mu zažehlili para!inem. Další, opravdu už místní byl Mirek 
Kodejš z Dománě (1923-1964), který skákal i na jiných 
můstcích, např. na Kopanině u Frýdštejna. Zemřel tragicky 
po srážce s traktorem na Cimbále. O několik let mladší byli 
sokolové Josef Ouhrabka (později důstojník na Slovensku) 
a František Dolenský (od transformátoru, jak se tehdy ří-
kalo). Ti skákali na skokačkách patřících místnímu Sokolu. 
Kdepak je asi jejich konec? Poslední pokus o vzkříšení sko-
kanské činnosti zde provedl Ludvík Nečásek, který vzbudil 
zájem několika žáků a dorostenců, a trénoval je pod „Ka-
pitálem“. Nejvyšší mety dosáhl Lukáš Hlava, člen represen-
tačního družstva skokanů ČR. 

V okolí krom jmenovaných byly můstky v Plavech, Se-
milech (2), na Ještědu a v Harrachově. Tam je situace 
problematická.

 

 Sportu zdar a hezké Vánoce přeje Stanislav Hlava

(Sám měl nejdelší skok 15 m na Motejlkově stráni.)

… ŽE TROCHA HISTORIE NIKOHO NEZABIJE

V období od července do prosinec 2019

Narození občánci:

 Bára Hlavová

 So!ie Jiroušová

 Adam Vodseďálek

Rozloučili se s námi:

 Libuše Tůmová (*1949)

 Bohumil Lampa (*1953)

 Marie Hlavová (*1933)

 Miluška Strnadová (*1941)

 Vladimír Lis (*1947)

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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MYSLIVECKÝ SPOLEK BOZKOV

s i  V á s  d o vo l u j e  p o z va t  n a

Myslivecký

BÁL
SOBOTA 11. LEDNA 2020

v Sokolovně Bozkov – začátek ve 20 hodin

Hudba: „OASA+” SKVĚLÉ MYSLIVECKÉ MENU

Bohatá tombola � 1. cena ZVĚŘINOVÉ PŘEKVAPENÍ
V h o d n é  s p o l e č e n s k é  o b l e č e n í

Vstupné 100 Kč

Odvoz ze Semil zajištěn autobusem v 19.00 hodin z náměstí. 
Zpět i směrem Jesenný v časných ranních hodinách.

Tiskárna Glos Semily, s.r.o. – 2019



•  24. prosince 2019 24.00 hodin Půlnoční mše  kostel Navštívení Panny Marie

•   25. prosince 2019 10.00 hodin Mše svatá  kostel Navštívení Panny Marie

•  25. prosince 2019 21.00 hodin Štěpánská disko – oldies party  sokolovna

•  26. prosince 2019 18.00 hodin Vánoční koncert Jizeranu   kostel Navštívení Panny Marie

•  27. prosince 2019 8.30 hodin Fotbalový turnaj DJ Balyho sokolovna

•  28. prosince 2019  20.00 hodin Sváteční kabaret sokolovna

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

KALENDÁŘ DALŠÍCH AKCÍ

 11. 1. 2020 Myslivecký bál 

 15. 2. 2020 Hasičské bály 

 21. 3. 2020 Josefovská zábava

 10. 4. 2020 Divadelní představení DS Semily – Pódio – Muž na vodítku

 11. 4. 2020 Velikonoční disko

 18. 4. 2020 Koncert Visací zámek + E!E

 26. 4. 2020 Zájezd do Divadla Brodway na muzikál Kvítek mandragory

 17. 5. 2020 Dětská hasičská soutěž

 30. 5. 2020 Hasičská soutěž dospělých

 5. 7. 2020 Bozkovská pouť 2020

  

ZVEME VÁS

BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce. Vydává obec Bozkov. Tel.: 481 682 169, www.obecbozkov.cz. 

Toto číslo vyšlo v prosinci 2019 a bylo dodáno do každé bozkovské domácnosti zdarma.

Uzávěrka dalšího čísla je 6. 6. 2020. 

Těšíme se na Vaše příspěvky, ve kterých můžete také vyjádřit svůj názor na dění v obci, nápady, kritiku, pochvaly… 

Příspěvky, příp. připomínky, náměty apod. zasílejte na petra.jeriova@seznam.cz. 

Sestavila Petra Balatková, k tisku připravil Vratislav Ouhrabka.

Foto: K. Čermák ml., J. Skřivancová, J. Valská, M. Hušek, V. Ouhrabka

Kresby: L. Nesvadbová, děti MŠ, žáci ZŠ, žáci z výtvarného kroužku při ZŠ Bozkov pod vedením Jany Hylmarové

Za podepsané příspěvky odpovídá autor. 


